

KURJER WARSZAWSKI.

Piątek. 24 Lutego. Rok 1856.
7 Marca.

N^o 64.

Jutro, ŚŚ. Jana Bożego i Beaty Panny.

Przez Dyplomy CESARSKIE z dnia 25go Stycznia, NAJMIŁOŚCIWIEJ mianowani zostali Kawalerami Orderu Stej ANNY klasy Iszej: Zarządający Wydziałem Mistrza Dworu JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI WIELKIEGO XIĘCIA MIKOŁAJA MIKOŁAJEWICZA, Jenerał-Major, Jenerał-Adjutant Baron *Korf*, i Urzędnik do szczególnych poruczeń przy JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI Xięciu Piotrze *Oldeburgskim*, Rzeczywisty Radca Stanu, *Schwanebach*.

Przez Dyplomy CESARSKIE, z dnia 1go i 19go Stycznia, NAJMIŁOŚCIWIEJ mianowani zostali Kawalerami: Orderu Stej ANNY klasy Iszej z mieczami: Dowódca Iszej Brygady Iszej Dywizji Dragonów, Jenerał-Major *Cholecki*; tegoż Orderu i teje klasy, bez mieczów: Jenerał-Major Sztabu Jeneralnego *Mende*.

JO. Jenerał-Adjutant Xiążę *Gorzakow* NAMIESTNIK Królestwa, w dniu onegdajszym raczył zwiedzić Szkołę Sztuk Pięknych w *Warszawie*, i znajdujące się w niej pracownie PP. *Hadziewicza* i *Kaniewskiego*, Nauczycieli teje Szkoły. Potem JEGO XIĄŻĘCA MOŚĆ zwiedzić raczył Gimnazjum *Gubernjalne* i Gimnazjum *Realne*, w którym raczył obejrzeć laboratorium, gdzie natenczas pracowali Uczniowie, nareszcie Gabinetu i Muzeu Okręgu Naukowego *Warszawskiego*.

Od dziś, JO. Xiążę *Gorzakow* NAMIESTNIK Królestwa, zajął pomieszkawie w b. Zamku Królewskim, do którego przeprowadził się wczoraj z zajmowanego dotychczas lokalu w gmachu Najwyższej Izby Obračunkowej, który JO. Xiążę NAMIESTNIK, zajął po przybyciu swoim do *Warszawy*.

Rada Administracyjna Królestwa, zatwierdziła darowiznę rs. 3,600 przez *Jakóba Strzeszewskiego*, na fundusz stypendjalny, uczynioną.

Magistrat *M. Warszawy*. W wykonaniu Reskryptu Komisji Rzj: Spraw Wew. i Duch., z d. 4/10 Lutego r. b., Magistrat podaje do powszechnej wiadomości, iż Departament Handlu Zewnętrznego po zniesieniu się z Wydziałem Celnym przy Kancelarji NAMIESTNIKA Królewskiego, i na zasadzie protokołu Rady Ministra Finansów przez tegoż Ministra na d. 12 Grud: r. z. zatwierdzonego, wydał polecenie Urzędowi Celnym Królestwa *Polskiego*, ażeby od przywożonego z zagranicy kwercitronu pobieraniem było na drogi i spławy po k. 6 od puda.— Prezydent, R: Radca St: *Andrault*.— Naczelnik Kancelarji *Luceński*.

JW. Hr: *Wincenty Krasieński*, Jenerał-Adjutant JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, Członek Rady Państwa i Rady Administracyjnej Królestwa, wyjechał do *Radziszowic*.

JW. *Lubow Bezak*, Małżonka Jenerała-Adjutanta JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, wraz z Córkami: *Elżbietą*, *Nadzieją* i *Zofią*, przyjechała z *Rzymu*.

JW. Radca Taj: *Czetyrkin*, Jenerał Sztabu-Doktor czynnej Armji, powrócił z *Nowogeorgiewska*.

Podług postanowienia *Soboru Nicejskiego* w r. 325 i prawideł dla kalendarza *Gregorjańskiego* zaprowa-

dzanego w r. 1582, *Wielkanoc* najwcześnieiej przypaść może d. 22 Marca, to jest dnia następnego po porównaniu wiosennem jak to miało miejsca w latach 1598, 1693, 1761, 1818, i jak to znówu przypadnie dopiero w r. 2285. W r. b. *Wielkanoc* przypada o jeden tylko dzień później od epoki najwcześniejszej to jest d. 23 b. m., w tymże dniu t. j. 23 Marca *Wielkanoc* przypadała w latach: 1636, 1704, 1788, 1845, i przypadnie dopiero w r. 1913 i 2228. Najpóźniejszą epoką *Wielkanocy*, jest dzień 25 Kwietnia jak to było w r. 1666, 1734 i nastąpi dopiero w r. 1886, 1943, 2038, 2190 i wtedy Niedziela *Wielkanocna* przypadnie na dzień Śgo MARKA (25 Kwietnia); *Zielona Świątka* na dzień Śgo ANTONIEGO (13 Czerwca), a BOŻE CIAŁO na dzień Śgo JANA (24 Czerwca). Przedział między epoką najwcześniejszą a najpóźniejszą *Wielkanocy*, wynosi 35 dni, i dwie epoki t. j. dzień 22 Marca i 25 Kwietnia są granicami *Wielkanocy*.

Współwydawca *Wzorów sztuki średniowiecznej*, P. A. *Przedziecki*, w czasie pobytu swego za granicą, zamówił u współziomka naszego Artysty E. *Boratyńskiego*, dwa piękne portrety *Zygmunta III Króla Polskiego* i *Królowej Konstanoji*, wielkości naturalnej i w całej postawie, malowane przez *Rubensa*. Wkrótce zatem galerja tutejsza P. *Przedzieckiego*, ozdobioną zostanie temi dwoma dziełami, zaś wierny przerys tychże w *chromolitografji*, mamy podobno ujrzeć w jednym z zeszytów *Wzorów sztuki*.

W dniu 5 b. m., we wsi *Lyszkwowicach*, w Xięstwie *Łowickim*, zakończył życie, opatrzony ŚŚ. SAKRAMENTAMI, ś. p. *Wincenty Choromański*, Radca Dworu, Pomocnik Admi: Xztwa *Łowickiego*, Kawaler Orderu S. STANISŁAWA, Mąż prawy, niepostulakowanej poczciwości Urzędnik, w 64m roku swego życia. Exportacja zwłok Jego, odbędzie się z *Lyszkwowic* w dniu dzisiejszym, a jutro, po odbytem Nabożeństwie w Parafji *Psozonowskiej*, pochowanie zwłok Jego, na smętarzu w teje Parafji. Spokój Jego duszy.

Aloizy Sarnacki, były Właściciel Dóbr Ziemijskich, w wieku lat 98, opatrzony ŚŚ. SAKRAMENTAMI, onegdaj życie zakończył. Stroskany Szwagier zmarłego, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na wyprawdzenie zwłok z *Kaplicy XX. Reformatów*, jutro o godzinie 5tej po południu odbyć się mającej; oraz na Nabożeństwo żałobne, w tymże Kościele *XX. Reformatów*, na d. 10ty t. m. o godz. 11ej z rana.

Jutro o godzinie 10ej z rana, jako w pierwszą rocznicę skońc. ś. p. *Franciszka Reych*, byłego Kupca i Obywatela m. *Warszawy*, odprawiać się będzie żałobne Nabożeństwo w Kościele *XX. Reformatów*; na które, pozostała Żona z Córkami, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

Katarzyna z Grossów Nikitin, Żona b. Pułkownika Artylerji Wojsk CESARSKO-Rossyjskich, w 28ej wiosnie życia swego, wczoraj przeniosła się do wieczności. Stroskany Mąż wraz z Ojcem zmarłej i Familją, zapra-

szają Krewnych i Przyjaciół, na Nabożeństwo za Jej duszę, jutro o godzinie 10tej z rana, w Kościele XX. *Franciszkanów* odbyć się mające; następnie zaś o godzinie 4tej po południu, na exportację zwłok z tegoż Kościoła, na smętarz *Powżzkowski*.

Między obrazami z żywych osób, których w tych dniach przedstawione zostały w *Pradze Cz.*: na uroczystościach *srebrnego wesela* Cesarza *Ferdynanda* i Cesarzowej *Marii-Anny*, wymieniają obraz *Stej ELŻBIETY, Landgrafny Turyngskiej rozdojającej jałmużnę ubogim*. (Obraz tej treści ma być przedstawiony na jutrzejszym wieczorze u Hra: *Aug: Potockich*).

Proboszcz *Kielpina* z Parafją, najczulsze składają podziękli czcigodnym *Damom*, które miejscowy Kościół zaopatrzyły, w niezbędne aparaty i bieliznę, łaskawie zaopatrzyć raczyły; za co do **WSZECHMOCNEGO** swe korne modły wznoszą. W dniu zaś 25 z. m., na intencję dobroczynnych Osób, *Msza Święta*, w nowym aparacie, odprawioną została. — Przytem złożono w *Redakcji Kurjera* od X. N. rs. I dla *Zakładu Świętej MARTY*.

Wczoraj w dokończeniu ciągnięcia 2ej kl: 87 loterji klasycznej znaczniejsze wygrane padły jak następuje: Rs. 2,500, na Nr 17,382, ⁵/₅, u *Mehröndendera et Com*: w *Warszawie*; Rs. 2,000, na Nr 7,354, ⁵/₅, u *Kleifa* w *Warszawie*; rs. 1,000, na Nr 18,895, ⁵/₅, u *Krausego* w *Kaliszu*. Po rs. 500, na Nr 2,609, ⁵/₅, u *Nussbauma* w *Warszawie*; na Nr 11,286, ²/₂, u *Roemera* w *Hrubieszowie*. Po rs. 250, na Nr 5,558, ⁵/₅, w *Kantorze Głównym*; na Nr 20,300, ⁵/₅, u *Silberberga* w *Stąpniczy*; na Nr 21,560, ⁵/₅, u *J. Marguliosa* w *Warszawie*. Po rs. 100, na Nr 2,087, ¹/₁, u *Scheimana* w *Suwalkach*; na Nr 15,542, ⁵/₅, u *Fausta* w *Warszawie*; na Nr 17,289 ¹/₁, u *Wichrzyckiego* w *Kaliszu*; na Nr 18,149, ⁵/₅, u *Hertza Kohn* w *Częstochowie*; i na Nr 19,948, ⁵/₅, bezpłatny, w *Warszawie*.

Do uczynionej przez nas wzmianki o wydawnictwie w *Poznaniu* tygodniowego z początkiem r. b. pisma, pod nazwą *Prawda i Przemysł*, dodać jeszcze winniśmy, iż *Redakcja* tegoż, ogłosiła następujące nagrody: Z rozpraw uznanych za najlepsze, za pierwszą dukatów 40; za drugą 20; za trzecią 10. Rozprawy te powinny być napisane oryginalnie, zrozumiale i popularnie, oraz nigdzie niedrukowane; winny zawierać przynajmniej 6 arkuszy wspomnianego pisma i mogą zawierać rysunki potrzebne do objaśnienia. Nadsyłać je można pod adresem nakładcy *Merzbacha* w *Poznaniu*, z wymiennieniem nazwiska i zamieszkania Autora, i to najdalej do 1 Maja r. b. Przyznanie nagród nastąpi 1 Czerwca tegoż roku.

W liczbie towarów, które nadeszły w tych dniach z Cesarstwa do handlu *P. Jana Grudin* oa *Nowym-Swiecie*, widzieliśmy chleb pszenny, sucharki i obwarzanki z *Moskwy*. Chleb jest białości nadzwyczajnej, doskonale wypieczony, a co w nim szczególniejsz zadziwia, to że po tak długiej podróży, zachował zupełną pulchność i wilgotność, która w chlebach czerstwych nie raz na 2gi lub 3ci dzień po wypieczeniu już znika.

Wyszedł z litografji *P. Fajansa*, *Śpiew mazurkowy*, z towarzyszeniem fortepjanu, ofiarowany *W. Pannie Konstancji Podgórskiej*; poezja *A. Petrokońskiego*, muzyka *J. Stefaniego*. Jest do nabycia w handlu *PP.*

Friedleina i *Sennewalda* w *Warszawie*; cena — plarza kop: 30.

Dyrektor Spółki Jedwabniczej. — Zupełna i na doświadczeniu oparta możliwość posiadania własnego jedwabiu, dała powód do zawiązania spółki jedwabniczej przyswojenie krajowi jedwabnictwa za główny cel i zamiar mającej. Wykonywając więc spółka artykuł 2gi ustawy, dążenia jej określający, sprowadziła w ciągu roku zeszłego potrzebne maszyny do rozwijania oprzędów i przerobu jedwabiu, a rozwinąwszy w urzędzonej rozwijalni, przeszło 200 funtów oprzędów z własnego wychowu, z ofiar i z przykupu pochodzących, przysposobiła trzy rozwijaczki, których wprawa w obecną dotąd dla kraju pracę rozpowszechnienie jej w przyszłości ułatwi. Otrzymały jedwab, oceniony jest przez znawców za wyrób wszelkim warunkom odpowiadający i w wartości zagranicznemu ustępować niepotrzebujący. Mając więc początek krajowej rozwijalni tak pomyślnym uwieńczony skutkiem, aby jedwabnictwo szybko u nas wzrastało, nie pozostaje jak starać się o uprawę morwów i wychów oprzędów. Spółka chcąc to ile można ułatwić, wydrukowała dwie instrukcje praktycznie i dla każdego dostępne ułożone, jedną o wychowie jedwabników, a drugą o hodowaniu morwów, i sprowadziła znaczną ilość nasienia morwy i jaj jedwabniczych z zagranicy, w zamiarze rozsprzedania w kraju po cenie kosztu, i obecnie przy zbliżającej się wiosnie, postanowiła: sprzedawać nasienie morwy łut po kop: 20 czyli zł. 1 gr. 10, w każdej żądanej ilości; sprzedawać jaja jedwabnicze łut po kop: 75 czyli zł. 5, w każdej ilości, poczynając od ¹/₃ łuta; udzielać nasienia morwy bezpłatnie tym osobom, które złożą deklarację, iż po dwóch latach dostarczą Spółce za każdy łut nasienia, kopę dwu-letnich płonków morwowych; dawać bezpłatnie każdemu nabywającemu nasienia morwy lub jajka jedwabnicze, drukowane instrukcje, postępowanie z temi przedmiotami wskazujące. Spółka nadto zawiadamia, że również jak w roku zeszłym, zakupywać będzie i w roku bieżącym oprzędy, płacąc za funt po kop: 50 czyli zł. 3 gr. 10; że gotową jest wchodzić w układy o nabycie liści i wychów jedwabników z właścicielami obszerniejszych sadów morwowych w różnych okolicach kraju znajdujących się, aby im przeto dać sposobność praktycznego obeznania się z wychowem i łatwego przyścia do dochodu z drzew morwowych, które dotąd bezowocnie istniały; a w końcu, że chętnie udziela wszelkich objaśnień i pomocy każdemu kto by tego żądał w zamiarze zaprowadzenia u siebie jedwabnictwa. Sprzedaż nasienia morwy i jajek jedwabników, odbywa się w lokalu rozwijalni Spółki przy ulicy *Bednarskiej* Nro 2814, przy moście, w posesseji *Kasztelańskiego* zwanej, w kopusie na I szem piętrze, każdodziennie od godz: 10tej z rana do 3ej po południu. Wszelkie inne żądania, znosić należy bąc osobiście, bąc przez frankowane listy, do *Dyrektora Spółki*, pod Nr 471a przy ulicy *Senatorskiej*, obok pałacu *Resursy*. — *Alexander Kurtz*.

Znany *Wydawca* i *Xięgarz P. Sennewald*, zajął się przygotowaniem drugiego wydania, przerobionego i pomozzonego, *Historji literatury Polskiej w zarysach*, przez *Kazimierza Wła: Wojcickiego*. Tom 1szy jak się zdaje, już w r. b. opuści prasę.

W tych dniach sprowadzony został do *Warszawy* z zagranicy, przez jednego z utrzymujących powozy, nader elegancki *omnibus* na kilkanaście osób, mogący być zakrytym w czasie niepogody i otwartym w dni piękne. Omnibus ten służył ma dla wygody powszechnej w czasach przejazdów zamiejskich, jak np. do *Willanowa*, na *Majówki*, na *wyścigi*, do *Bielan*, i t. p. Przy tej okoliczności nadmienić musimy, iż w *Anglii*, gdzie wszystko doprowadzają do wykwiutności, ogłoszono *premium* za wynalezienie przestronnego i wygodnego *omnibusu*. *Premium* to już przyznano fabrykantowi powozu, nazwanego *omnibusem salonowym*, w którym urządzone 25 ruchomych siedzeń. Nakształt więc tego omnibusu, wiele już zbudowano innych, a kto wie czy według tego modelu, PP. Fabrykanci tutejsi, niezbudują i u nas podobnych, aby uniknąć potrzeby sprowadzania ich aż z zagranicy.

Bardzo często się zdarza, iż w podróży a zwłaszcza po miejscach pozbawionych hotelów, dajesie czuć brak *kawy*, a do tego dobrej, chociaż przy łatwości dostania *na-biału*, *kawa* ta mogłaby być wybora. Dla zaradzenia więc temu, wynalezioną została we *Francji*, esencja najlepszej *kawy mokka*, sprzedająca się w małych flaszeczkach; a którą powinno się używać następującym sposobem: Do czystej gorącej wody, w takiej filiżance, jaka zwykle daje się po obiedzie, wlewa się jedną łyżeczkę od *kawy* tej esencji, a wrzuciwszy cukru, robi się jak najlepsza czarna *kawa*. Co więcej nawet w przypadku nieudania się *kawy* w domu, dość jest kilka łyżeczek tej esencji dodać, a natychmiast smak się przemieni, i z najgorszej robi się najlepsza. Flaszeczki te już są w *Warszawie*, i sprzedają się w handlu P. Jana *Błęczyńskiego* (Junior) przy ulicy *Wierzbowej*, w gmachu Teatralnym.

Wyrabiane w fabryce P. *Minter*, osadki do świec, którym wielka praktyczność i cena przystępna 5 i 15 kop.; wzrastający z każdym dniem zapewniły odbyć, służą nie tylko do umocowania świec w lichtarzach, lecz także do użytkowania resztek tychże, które wysunięte pomiędzy klamerki sprężyste, do samego końca się dopalają.

W *Kijowie*, w miejscowym teatrze, dnia 2 (14) Lutego r. b. przedstawiono znany balet *Wesele w Ojcowie*, w którym tańczyli P. *Moris* z Synami Ad: i *Włodz*; oraz Panny: *Nowakowska*, *Kotulińska*, *Skwarska* i t. d., a *Penna Rone*, tańczyła solo mazura. Prócz *Komedji* w *rossyjskim* języku, grano w ostatnich czasach po polsku: *Figle Pazio*, *Nowy Teatr* i t. p. Główniejsze role przedstawili: PP. *Stawski*, *Nowacki*, *Jankowski*, *Dobrucki*, *Kerman* i t. d. Niektórzy z aktorów występują w *Komedjach* w obu językach przedstawianych, w baletach a nawet niekiedy śpiewają wyjątki z *Oper*.

Fortepianista *Dehler*, o którego skonie donieśliśmy, liczył lat 42; był on uczniem słynnego *Karola Czernego* w *Wiedniu*, którego dzieła znał u nas dobrze, do klasyków muzycznych należą.

W dalszej kontynuacji odbędzie się sprzedaż z wolnej ręki obrazów olejnych, z pozostałości po N. S. *Brüneze*, wyłącznie w dniu jutrzejszym od godz. 11tej z rana do 4tej po południu, w domu W. *Sejdlera*, przy ulicy *Miodowej*, wprost muru *Kapucyńskiego*.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjały* żądają rs. 5 kop: 31, dają rs. 5 kop: 30; za *obligi Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 84 kop: 93, wartość kuponu rs. 1 kop: 73¹/₃; za *listy zastawne* IIIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 97, dają rs. 14 kop: 93, wartość kuponu kop: 12¹/₃; za *Rossyjską* pożyczkę z r. 1854, oprócz kuponu, żądają rs. 99 kop: 1¹/₂, dają rs. 98 kop: 66¹/₂; z r. 1855, żądają rs. 100 kop: 1¹/₂, dają rs. 99 kop: 66¹/₂, wartość kuponu rs. 1 k. 98¹¹/₁₈.

Wczoraj w Teatrze Wielkim przywołani zostali: po *Balecie Wyspa Miłości*, Panny: *Karolina Straus* 15-kroć, *Frejtag* 8-kroć, i *Antoni Tarnowski* 5-kroć.

ANGLJA. Londyn, 3go Marca, (wiad: telegr.).— Lord *Palmerston* potwierdził w Parlamencie doniesienie dzisiejszego dziennika *Morning-Post*, o podpisaniu preliminarjów w *Paryżu*. Minister ten wzbronil się także wejść w rozprawy o stosunkach z *Persją*, z P. *Layard*, gdyż to mogłoby zwiększyć zawiakłania. (St: An:).

AUSTRIA. Wiedeń, 1go Marca.— Izraelici mają w *Austrji* być przypuszczeni do obowiązków Adwokatów, po dopełnieniu przepisanych w tej mierze formalności.— Przebywający tu redaktor *Gustaw Heine*, kazał swemu bratu, w *Paryżu* zmarłemu, wystawić pomnik, który kosztować będzie 10,000 fr.— Mówią tu, iż Pełnomocnicy w *Paryżu* zebrani, wydali rozkazy do zawieszenia broni dowódcom wojsk na *Wschodzie*, oraz do wykończenia linii demarkacyjnej. Jeśli do 16go Marca nie będzie ten rozjem przedłużony, uważać takowy należy wtedy zawypowiedziany. *Pelissier*, *Codrington* i *Omer Basza*, powołani podobno być mają do *Konstantynopola*, dla otrzymania tam dalszych rozkazów Rządu. (Schl: Ztg).

DANJA.— Teraz dopiero zaczynamy dowiadywać się o niektórych szczegółach konferencji w przedmiocie cła na *Sundzie*. *Danja* proponuje jako wynagrodzenie za zupełne zniesienie cła na *Sundzie*, kapitał 35 miljo: talarów *duńskich*, czyli 26,750,000 tal: *pruskich*. Oblicza ona przecięciowo dochody celne *Sundzkis* na 2,250,000 tal: *duń*: rocznie, co odpowiada kapitałowi 56,214,475 tal: *duń*:. Chcąc jednak układ ułatwić, Rząd *Duński* bierze na swój rachunek 20 miljo.; tak, iż mocarstwowi obcy zostaje do rozdzielenia między siebie i spłacenia 35 milionów. Projekt ten Pełnomocnicy na konferencję zebrani, uznali za bardzo dogodny; nie mając jednak dostatecznych upoważnień do ostatecznego przyjęcia, zażądali od swych gabinetów instrukcji stanowczych. Zdaje się, że i *Ameryka* projekt ten zatwierdzi. (Schl: Ztg).

FRANCJA. Paryż, 3go Marca, (wiad: tel:).— Cesarz dziś otworzył posiedzenia Zgromadzeń Prawodawczych. (Nene Pr: Ztg).

Paryż 4go Marca, (wiad: telegr:).— Dziś odbędzie się czwarte posiedzenie konferencji. (St: Anz:).

ZE WSCHODU.— *Konstantynopol* 21go Lutego.— Postanowienia Partji, dotyczące poprawy losu *Chrześcjan*, zostały posłane do *Paryża*.— W *Pera* i *Galata* zaprowadzono oświecenie nlic.— Xiążę *Kallimachis* czyni już przygotowania do wyjazdu.— Dekret, czyli *hatyszeryf*, ogłoszony tu dnia dzisiejszego, nadaje między innymi *Europejczykom* prawo posiadania własności ziemskiej, równość zupełną praw obywatelskich

pomiędzy Chrześcijanami i Muzułmanami, oraz poddaje Chrześcijan opłatom różnych podatków i służbie wojskowej, pozwalając im jednakże dawać zastępców. Wszelka nazwa oznaczająca wyższość lub różnicę jednej rasy nad drugą, jest wzbronioną w aktach tak urzędowych, jak prywatnych. Patriarchowie będą mianowani dożywotni, duchowieństwo otrzymuje stałe płace, a dobra jego mają być rządzone przez radę z spółwyznawców złożoną. Sądy będą mieszane, a nauczanie swobodne, jednak pod nadzorem Komisji mieszanej. Pomiędzy innymi reformami pozostawiono także radom prowincjonalnym i gminnym prawobrania inicjatyw w popieraniu robót publicznych, zakładaniu banków i administrowaniu finansami. — Z *Krymu* donoszą, że sprzymierzeni do 15go Lutego chcieli dokończyć dzieło zniszczenia w *Sewastopolu*. *Rosjanie* strzelają ciągle kartaczami do łodzi nieprzyjacielskich, które w nocy zbliżają się do strony północnej. — W *Konstantynopolu* mówiono, że Lord *Hedoliffe* zażądał, aby jako rekwizyt wykonania reform, sprzymierzeni osadzili czasowo *Warne*, *Gallipoli* i *Kandje*. Zdaje się, że propozycje takie *Anglii* spotkają opór na konferencjach *Paryżkich*. (S. Ztg).

Według doniesień z *Tripolis*, nowy Gubernator tameczny, odniósł w kilku potyczkach przewagę nad przywódcą zbuutowanych Arabów, *Gouma*, który zostaławszy swą artylerję, schronił się w głąb pustyni. (Ind: Belge).

ROZMAITOŚCI. — Listy z *Nowego-Yorku* z 15go Stycznia donoszą, że całe miasto było zawiane zaspami śniegu. W ostatnich dniach nie mogły przeprowadzić się przez miasto ani powozy, ani pociągi kolei żelaznej, dowóz był odcięty, i ani kropli mleka nie można było dostać. Termometr stał przez ten czas niżej zera F. Uboższe klasy cierpiały wielki niedostatek, chociaż ile możności dawano im wsparcie. Wzdłuż wybrzeża na morzu i na kolejach żelaznych wydarzyły się liczne przypadki. — Lat 100 upłynęło, jak *Lizbona* w r. 1755 okropnem trzęsieniem ziemi nawiedzona została. Dnia 12go z. m. znouu dały się czuć dwa silne trzęsienia ziemi w rzeczonej stolicy. Najmocniejsze było na targu; ta część także w r. 1755 najbardziej w trzęsieniu ucierpiała. — Baron i Baronowa *Romberg*, w tych dniach obchodzili w *Bonn*, brylantowe wesela (60 lecie swego małżeństwa). — W *Brunswiku* umarła d. 22go Stycznia baletniczka *Leinsitt*, która przed parą dniami poprzedała zapaliła się na scenie, zbliżywszy się zbyt do lampy. Lubo rzucono się na nią i zdarto z niej odzież, wszakże w skutku poparzenia ciężkiego, przystąpiła niebawem gorączka nerwowa, która skończyła jej przyspieszają. — Wiadomo, że *Paryżanki* grają na giełdzie. Niedawno temu, jedna z takich finansiatek, młoda i bogata Pani V., w której salonie zbierało się towarzystwo wyższego świata, mając sobie doniesione przez swojego ajenta giełdowego, że straciła 300,000 fr., zażyła opjum, i otruliła się w chwili, kiedy się zbierali u niej goście. Nazajutrz przyszła wiadomość, że strata ta mylnie była doniesioną, albowiem Pani V. zyskała znaczną sumę w grze giełdowej. — Kiedy nam siwe buty uszyje, to mu jeszcze płacim za to; a jak kto z dobrych przyjaciół

uszyje nam buty, i to nawet darmo, to mu za złe bierzemy. Co za niesprawiedliwość!

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Boski Gust: Oby: z Lipy nr 584; Byszowski Zyg: Oby: z Drzewiec nr 584; Czyżewski Józ: Ob: z Lyszkowie nr 603; Daniszewski Jan Ob: z Winiar nr 570; Grabski Mejl Ob: z Luzyna nr 1257; Kurela Józ: Oby: z Tuły nr 574; Karski Hen: Ob: z Budziszyn nr 476; Mleczko Hen: Oby: z Trzebielna nr 601; Polczyński Edm: Ob: z Strzelewo nr 601; X. Trembiński Piotr Pleban z Słubic nr 584; Winkler Fran: Ob: z Petersburga nr 613; Zamoyska Józ: Hr: z Małej wsi nr 605.

Wyjechali: Brzostowski Hipo: Hr: do Radomia; Bielawski Stef: Ob: do Smochowic; Deskurowie Bron: i Jan Oby: do Rudy Talubskiej; Kamiński Lud: Oby: do Górek Bożych. — Bentkowski Leon Oby: do Radzik; Kisielicki Witold Oby: do Korzenistego; Makowski Ant: Ob: do Radziejowa.

Przyjechali koleją żelazną: Dydyński Wikt: Oby: z Bydgoszczy nr 2410; Ruschel Ferd: Kom: Kup: z Torunia nr 634; Tarnowska Anna Hr: z Krakowa; Wolf Lud: Kup: z Drezna nr 472.

Wyjechali koleją żelazną: Levi Markus Kup: do Berlina; Machonbaum Abram Kom: Kup: i Senewald Jan Kom: Kup: do Krakowa. — Behrend Fryd: Rad: Handl: Pruski; Fürstenberg Maur: Dr Med.; Jolles Ber Bankier; i Ireland Jan Ob: do Berlina; Ostrzeszewicz Jul: Urząd: Austra: do Krakowa.

DONIESIENIA.

PLASZCZ szopawy, duży, mogący służyć do miasta i do drogi, jest do sprzedania; — oraz **PLASZCZ** sukienny, z sukna wyborowego ciemno-brązowego, na osobę wysoką, podszyty czarnym sukniem, zkołnierzem axamitnym, pod peleryną jedwabną podszełka, w Składzie Rozmaitości M. Konopackiego w domu Tow: Dobr: Nr 370, są do sprzedania.

APARTAMENT na 1m piętrze, gustownie i wygodnie umeblowany, w korpusie pałacu Hr: And: Zamoyskiego, ulica Nowy-Swiat Nr 1245, złożony z 9ciu Pokoi, w których mieści się Salon, Kuchnia, Drwalnia, Piwnia, Stajnia na 10 koni i Wozownia; wszystko to jest do odnajęcia, z powodu wyjazdu, na 3, 4, lub więcej miesięcy, począwszy od dnia 7 Marca r.b. Wiadomość na miejscu, albo też u F. Glatzteraa, Rządcy Bazaru, przy ulicy Granicznej pod Nr 969.

Dnia 27 z. m. przed Resursą Kupiecką, znalezioną została **SALLOPA** futrem podszyta; którą za zwrotem kosztów, udowodnieniem, i nagrody, odebrać można przy ulicy Długiej pod Nr 582, na 1m piętrze od frontu, w lewych drzwiach od wschodów.

Dwa **LOKALE**, każdy po 4ry Pokoje, z Przedpokojem i Kuchnią ang.; pod Nr 2765b, przy ulicy Oboźnej, każdego czasu są do najęcia. Wiadomość także u Rządcy domu.

OSTRYGI Holsztyńskie, nadeszły dzisiaj szą pocztą, do Handlu Win Edwarda Koelichen przy rogu ulicy Długiej i Przejazd. — Tenże handel otrzymał znaczny transport **SLEDZI** holenderskich wyborowych; jako też pół Holenderskich, po cenie tańszej.

Dnia 3 b. m. zginął **WYŻEL** kasztanowaty, szersze krótko, ogon obcięty. Ktoby go przyprwadził do pałacu Hr. Zamoyskiego przy ulicy Senatorskiej pod Nr 472, do korpusu, otrzyma nagrody rs. 3.

Dziś rano zimna stopni 12. Wczoraj w południe zimna stopni 7. Dziś rano wysokość wody na *Wiśle* stop 5, cali 6.

TEATR ROZMAITOŚCI. Dziś, *Śluby Panięskie*. Syn Narzeczona.

TEATR WIELKI. Jutro, *Życie Szulera*.

Do Handlu J. Riedel, nadeszły świeże **OSTRYGI** Holsztyńskie i Ostendzkie.